Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

6. De comparatione vnius formæ ad aliam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

terminatione aliquius propriæ naturæ, puta panis aut corporis Christi. Et hoc idem intendit, dicendo quod demontrat contentum in generali sub istis speciebus: scilicet eorum quod non demonstratur universaliter aliquod sed circumlocutus est in diuiduum communio[n]is seu generalioris ab accidentibus, distincti ac sub eis contenti, datur enim in dividua magis & minus universalia, sicut danar nature magis & minus universales: et enim intelligere sortem in predicamento substantie esse non solum hunc hominem: sed hoc animal, hoc uitium, hoc corpus, hanc substantiam. Et sic haec substantia demonstrata per hoc, est contenta sub istis accidentibus in generali, communiter se habens ad panem, & corpus Christi, pro quanto ab utroque abstrahendo significatur.

¶ Ad rationem autem Scotti, dicitur quod licet primum nomen, loco cuius potest ponni hoc, sit in divinitate, tamen istud quod fuit ante conversionem, scilicet panis: sed id quod communiter se habet quantum ad utrumque, scilicet cœntum in generali sub istis speciebus, non enim faciunt hec uerba quod corpus Christi sit corpus Christi, neque quod panis sit corpus Christi, sed quod contentum sub his speciebus, prius erat panis, sit corpus Christi. & ideo signanter non dicit Dominus, hic panis est corpus meum, quod esset secundum intellectum secundæ opinionis: neque, hoc corpus meum est corpus meum, quod esset secundum intellectum tertiarum, sed in generali hoc est corpus meum, nullo nomine apposito a parte subiecti: sed solo propinome, quod significat substantiam in communi, sine qualitate id est forma determinata.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod haec dictio, hoc, demonstrat substantiam: sed ab determinacione propriæ naturæ, sicut dictum est.*

AD SECUNDVM Dicendum, quod hoc pronomen, hoc, non demonstrat ipsa accidentia: sed substantiam sub accidentibus contentam, quæ primo fuit panis, & postea est corpus Christi: quod licet non informetur his accidentibus, tamen sub eis continetur.

AD TERTIUM dicendum, quod significatio huius locutionis preintelligitur rei significatae ordine nature, sicut causa naturaliter est prior effectu.